voluto che si reggessero a popolo; e che il male che v'era procedeva dà rapaci e orgogliosi chierici stranieri che ci venivano rettori per essere la sede in Francia, e che il papa ai molti richiami contro costoro, prometteva non lontano rimedio. Questi pensieri presto generarono deliberazioni conformi di ritornare a devozione del Pontefice; contrastando a ciò i ghibellini, si levò il rumore al grido *Viva la Chiesa*, e vi fu gran battaglia e con la morte di una gran parte de' ghibellini i guelfi li cacciarono della città<sup>(101)</sup>. Compivasi intanto un grande avvenimento nel mondo, Gregorio XI, per molte e stringentissime considerazioni, ed anche ispirato dalla voce di Caterina da Siena, mirabile giovinetta che si levava dalla folla come una rosa dalla scura ed ispida prunaia, il 13 settembre 1376 lasciava Avignone, e il 17 gennaio 1377 rientrava in Roma, e vi riponeva per sempre la sede.

#### NOTE DEL CAP. XI

(1) GRAZIANI Cron. An. 1349. - MINERVIO lib. II. cap. I.

(2) Cronaca Perug. presso il Bracceschi - Pellini p. I. lib. 7.

(3) Cronaca di Merlino, presso Angeloni, Stor. di Terni p. II.

(4) Riform. del Comune di Firenze, Ann. 1353. - CAMPELLO lib. 33. - MATTEO VILLANI lib. III. cap. 17.

(5) AMMIRATO, Stor. Fioren. lib. VIII.

(6) *Cum nobilis miles dñs Paulus Argenti de Campello suis virtutibus et exigentibus meritis sit pro omnibus honorandum, et maxime pro eo quod pro honore comunis et popoli spoletani multipliciter laboravit, reportando ad dictam civitatem honorem et gloriam, et quia ubique virtuosus sunt majori gratia honorandi, quid videtur et placet ipsi consilio et consiliaris dicti consilii providere quod dictus dñus per comune Spoleti honoretur, et sibi de aliquo provideatur, ut aliis transeat in exemplum.* Fu consigliato: *provideant prout eis videbitur et placebit et eidem faciant appodixam de illa quantitate qua eis videbitur et placebit, et quicquid per ipsos factum erit habeat plenum robur.* E ciò fu approvato con quarantun voto, essendo i consiglieri cinquanta. - Rifor. del Comune di Spoleto Ann. 1354 fogl. 10 e seguenti.

(7) MATTEO VILLANI lib. III. cap. 112.

(8) Carte Diplom. Convenzione del 4 febbraio 1355.

(9) Riform. An. 1354 fogl. 74.

(10) Riform. An. 1352. fogl. 4 e 14. An. 1354. fogl. 53, 56.

(11) Riform. An. 1354 fogl. 78.

(12) Riform. An. 1354. fogl. 23.

(13) .... *occasione reparationis et fortificationis civitatis Spoleti propter adventum fratris Morialis sueque magne compagnie, qui una cum dicta compagnia stat in Marchia Anconitana, e ut fectur in ducalem provinciam debet venire* - Rifor. del Com. di Spol. An. 1354. fogl. 51.